



## Telegram

Anonym bruger

### Relaterede telegrammer

#### **Tommelskruer på kommunerne**

København, onsdag /ritzau/

Borgmestrene piver, KL raser, men det nytter ikke. Nu skal de overholde de økonomiske aftaler med regeringen.

Regeringen så igennem fingre med, at kommunerne budgetterede med 1,5 milliarder mere i år end aftalt med regeringen. Men så hører venligheden også op. Overskrider kommunerne budgetterne for både drift og anlæg, når regnskabets timer kommer, bliver de straffet med modregning i næste års bloktilskud.

Borgmestrene piver og KL raser. Men finansminister Lars Løkke Rasmussen (V) står fast.

- Der må være en pligt til at, at kommunerne overholder de aftaler, vi indgår med KL. Vi ønsker at stå vagt omkring aftalesystemet, og hvis de 98 kommuner mener noget med deres medlemskab, er de nødt til at bakke op om de aftaler, som vi indgår. For at hjælpe dem til det har vi tilsat nogle krydderier, som giver bismag, hvis man ikke opfører sig ordentligt, siger Lars Løkke Rasmussen til Ritzau.

Borgmestrene i København, Århus, Odense, Aalborg, Esbjerg og Randers advarer i et brev til finansministeren og velfærdsminister Karen Jespersen (V) mod regeringens planer om en individuel modregning i kommunernes bloktilskud, hvis kommunerne i 2008 bruger mere på service og anlæg, end der er budgetteret for. Sanktionerne vil ramme kommunerne helt tilfældigt, siger borgmestrene, som mener, at de nye sanktionsmuligheder er et tilbageskridt.

- Institutionerne har i dag mulighed for at spare op eller ned mellem årene, hvilket har betydet, at institutionerne i dag handler mere økonomisk bevidst og ansvarligt end tidligere, hvor hovedløse indkøb ofte sås op mod regnskabsafslutningen. Dette kan igen blive konsekvensen, hvis regeringen fastholder sanktionerne, lyder det fra borgmestrene, der vil have sanktionerne taget af bordet.

KL raser og tager skarpt afstand fra udsigterne til skrappe sanktioner. KL vender sig især imod, at der er aftalt sanktioner i forhold til de kommunale anlægsudgifter.

- Det er helt urimeligt. Det er ude af proportioner, især når man tænker på, at kommunerne har gennemført danmarkshistoriens største administrative reform, uden at det har kostet staten en krone, siger KL's formand, Erik Fabrin. Han er især gal over, at regeringen vil gribe ind over for de kommunale anlægsudgifter.

- Vi har lavet en økonomiaftale, hvor der ikke var noget loft over anlægsudgifter, og de kommunale anlægsbudgetter flugter fint med det forudsatte niveau i aftalen. Samtidig er byggeaktiviteten på vej ned, så dette indgreb er helt uforståeligt, siger Erik Fabrin.

Ifølge teksten i finansloven er sanktionsmulighederne overført kommunerne justeret, fordi kommunerne med kommunalreformen har overtaget ansvaret for en større del af opgaverne i den offentlige sektor.

- Kommunerne er efter reformen blevet større og udgør en langt større del af samfundsøkonomien. Derfor er det vigtigt, at de aftaler, der indgås med dem, holder, og at der er styr på økonomien, siger Lars Løkke Rasmussen.

I en lang årrække har det været mere reglen end undtagelsen, at kommunerne ikke har overholdt økonomiaftalerne med regeringen, men det skal slutte nu. Skattestoppet skal overholdes.

Hvis kommunerne lader de samlede skatteudskrivninger stige, vil merindtægterne blive inddraget gennem en nedsættelse af bloktilskuddet. Kommunerne vil første år få inddraget 75 procent af merindtægten og andet år indregnes halvdelen af merindtægten. Det vil gå ud over alle kommuner, men hovedparten af pengene kradses ind hos de kommuner, der hæver skatten mest.  
/ritzau/

Tidspunkt 05.03.2008 20:53  
Kategori Politik  
Prioritet 4  
Telegram nr. 1681

Telegram navn 052053:FL08/KOMMUNER+O